

# Balanço

Município de Sines

Ano: 2018

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Cód. Contas POCAL	ACTIVO	2018			2017
		AB	AP	AL	AL
	<b>IMOBILIZADO</b>				
	<b>Bens de Domínio Público</b>				
451	Terrenos e recursos naturais	8.758.372,28		8.758.372,28	8.411.799,20
452	Edifícios	255.504,76	27.147,31	228.357,45	231.551,25
453	Outras construções e infra-estruturas	64.661.728,54	33.285.591,99	31.376.136,55	33.363.130,83
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	1.088.937,16	72.505,11	1.016.432,05	1.023.734,53
459	Outros bens de domínio público	687.062,15	470.349,54	216.712,61	208.268,40
445	Imobilizações em curso	3.512.966,66		3.512.966,66	2.350.515,15
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio				
	Sub-total...	78.964.571,55	33.855.593,95	45.108.977,60	45.588.999,36
	<b>Imobilizações incorpóreas</b>				
431	Despesas de instalação	243.245,50	243.245,50		
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	404.843,45	318.052,31	86.791,14	137.204,22
433	Propriedade industrial e outros direitos				
443	Imobilizações em curso	500.762,62		500.762,62	480.160,12
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
	Sub-total...	1.148.851,57	561.297,81	587.553,76	617.364,34
	<b>Imobilizações Corpóreas</b>				
421	Terrenos e recursos naturais	35.402.850,04		35.402.850,04	36.661.814,07
422	Edifícios e Outras Construções	41.761.672,58	5.535.911,59	36.225.760,99	36.751.742,55
423	Equipamento básico	8.343.327,12	7.004.084,47	1.339.242,65	1.440.561,28
424	Equipamento de transporte	3.219.237,20	2.170.506,06	1.048.731,14	730.722,84
425	Ferramentas e utensílios	169.462,72	148.354,64	21.108,08	26.609,16
426	Equipamento administrativo	1.180.546,79	1.012.947,66	167.599,13	199.011,73
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas	878.223,61	521.242,79	356.980,82	391.227,60
442	Imobilizações em curso	997.368,72		997.368,72	663.674,84
448	Adiantamentos por conta de imobilizações				
	Sub-total...	91.952.688,78	16.393.047,21	75.559.641,57	76.865.364,07
	<b>Investimentos Financeiros</b>				
411	Partes de Capital	1.845.071,86		1.845.071,86	1.867.928,56
412	Obrigações e títulos de participação	333.305,01		333.305,01	515.704,48
414	Investimentos em imóveis	29.335,03	5.368,93	23.966,10	24.332,82
415	Outras aplicações financeiras				
441	Imobilizações em curso				
447	Adiantamentos por conta de investimentos				
	Sub-total...	2.207.711,90	5.368,93	2.202.342,97	2.407.965,86
	<b>CIRCULANTE</b>				
	<b>Existências</b>				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	511.467,27	287.845,69	223.621,58	408.255,85
	Sub-total...	511.467,27	287.845,69	223.621,58	408.255,85
	<b>Dívidas de terceiros - curto prazo</b>				
28	Empréstimos concedidos	4.456,56		4.456,56	6.361,26
211	Clientes, c/c	210.273,27		210.273,27	290.719,95
212	Contribuintes c/c	15.142,44		15.142,44	66.862,35
213	Utentes c/c	524.922,75		524.922,75	626.756,13
214	Clientes, contribuintes e utentes				
218	Clientes, contribuintes e utentes cob. Duvidosa	1.874.874,94	1.703.162,09	171.712,85	131.921,52
251	Devedores pela Execução do Orçamento				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos	217.864,35		217.864,35	134.356,28
262;263; 267;268	Outros devedores	585.159,45		585.159,45	335.863,59
	Sub-total...	3.432.693,76	1.703.162,09	1.729.531,67	1.592.841,08
	<b>Depósitos em instituições financeiras e caixa</b>				
12	Depósitos bancários	606.388,50		606.388,50	638.198,30
11	Caixa	1.432,35		1.432,35	1.510,16
	Sub-total...	607.820,85		607.820,85	639.708,46
	<b>Acréscimos e diferimentos</b>				
271	Acréscimos de proveitos	2.220.332,03		2.220.332,03	1.044.482,97
272	Custos diferidos	38.447,23		38.447,23	34.143,59
	Sub-total...	2.258.779,26		2.258.779,26	1.078.626,56
	<b>Total de amortizações</b>		50.815.307,90		
	<b>Total de provisões</b>		1.991.007,78		
	<b>Total do activo</b>	<b>181.084.584,94</b>	<b>52.806.315,68</b>	<b>128.278.269,26</b>	<b>129.199.125,58</b>

# Balanço

Município de Sines

Ano: 2018

(designação da autarquia local)

(unidade: €)

Cód. Contas POCAL	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	2018	2017
	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>		
51	<b>Património</b>	30.320.906,75	30.225.987,63
55	<b>Ajustamentos de partes capital em empresas</b>	1.777.202,46	906.991,73
56	<b>Reservas de Reavaliação</b>		
	<b>Reservas:</b>		
571	Reservas legais	486.570,99	485.167,78
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574	Reservas livres		
575	Subsídios		
576	Doações	536.251,62	592.380,17
577	Reservas decorrentes de transferência de activos		
578	Reservas decorrentes de modificações patrimoniais	40.047.038,92	48.673.286,23
59	<b>Resultados Transitados</b>	-1.341.989,08	-8.583.987,42
88	<b>Resultado líquido do exercício</b>	3.203.956,10	28.064,19
	Total do capital próprio	75.029.937,76	72.327.890,31
	<b>PASSIVO</b>		
292	<b>Provisões para riscos e encargos</b>	7.603.312,02	12.240.056,61
	Sub-total...	7.603.312,02	12.240.056,61
	<b>Dívidas a terceiros - médio e longo prazo</b>		
2312	Dívidas a instituições de crédito	5.460.520,31	6.444.388,65
2613	Leasing	25.232,77	50.161,63
2681269	Fundo de Apoio Municipal - Exigível a ML prazo	18.240,00	237.119,47
26892099	Credores com acordo de pagamentos	3.609.178,78	
	Sub-total...	9.113.171,86	6.731.669,75
	<b>Dívidas a terceiros - curto prazo</b>		
2311	Empréstimos de curto prazo		
2312	Empréstimos de M/L prazo exigíveis a curto prazo	1.331.523,71	1.600.413,70
221	Fornecedores, c/c	1.516.923,00	1.308.457,46
228	Fornecedores, fact. Recepção confer	330.246,48	221.159,57
217	Clientes e utentes c/ cauções		
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	350.363,27	790.845,53
2613	Leasing - Exigível a curto prazo	24.977,10	23.051,34
2614	Factoring		275.627,14
2618	Fornecedores de imobilizado, Facturas em recepção	42.202,24	92.753,15
24	Estado e outros entes públicos	109.645,26	109.464,10
264	Administração autárquica	124.345,46	302.009,16
262/263	Outros Credores	1.387.364,78	1.198.622,46
267/268			
268126	Fundo de Apoio Municipal	36.480,00	54.720,00
265	Credores por subscrições não liberadas	432.013,00	432.013,00
	Sub-total...	5.686.084,30	6.409.136,61
	<b>Acréscimos e diferimentos</b>		
273	Acréscimo de custos	1.390.803,86	1.249.609,34
2745	Proveitos diferidos	29.454.959,46	30.240.762,96
	Sub-total...	30.845.763,32	31.490.372,30
	<b>Total do passivo</b>	53.248.331,50	56.871.235,27
	<b>Total do capital próprio e passivo</b>	128.278.269,26	129.199.125,58

AB=Activo Bruto; AP=Amortizações e Provisões Acumuladas; AL=Activo Líquido

Órgão Executivo

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019

Órgão Deliberativo

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019